

नागालैण्डं विश्वविद्यालय NAGALAND UNIVERSITY

(संसद द्वारा पारित अधिनियम 1989, क्रमांक 35 के अंतर्गत स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय) (A Central University established by an Act of Parliament No.35 of 1989) मख्यालय: लमामी. जिला: जन्हेबोटो (नागालैण्ड), पिनकोड — 798627

Hqrs: Lumami, Dist. Zunheboto (Nagaland), Pin Code – 798627

NUL/HC-04/2010- Vol.-II-1265

Date: 13th June, 2023

CIRCULAR

The Vice-Chancellor, Nagaland University desires to convene a meeting of the Members of Official Language Implementation Committee (OLIC), Nagaland University in virtual mode on 19th June, 2023 at 02:30 PM. All the members of OLIC are, therefore, requested to make it convenient to attend the meeting.

Link for the meeting is given below:

राजभाषा कार्यान्वयन समिति बैठक, MEETING OF OLIC, NAGALAND UNIVERSITY

Monday, June 19 · 2:30 - 4:30pm

Time zone: Asia/Kolkata Google Meet joining info

Video call link: https://meet.google.com/buu-vqca-oeq

Aduich Kuman 13.6.23 (ASHISH KUMAR) 13.6.23 Hindi Officer & PRO (i/c)

NUL/HC-04/2010- Vol.-II-1265

Date: 13th June, 2023

Copy to :-

- 1. Secretary to Vice-Chancellor, Nagaland University, Lumami for kind information to VC.
- 2. PA to Registrar, Nagaland University, Lumami for kind information to Registrar.
- 3. All Concerned Members of OLIC for kind information.

- 4. System Administrator, request for uploading on University Website.
- 5. Office File.



नागालैण्ड विश्वविद्यालय NAGALAND UNIVERSITY

(संसद द्वारा पारित अधिनियम 1989, क्रमांक 35 के अंतर्गत स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय) (A Central University established by an Act of Parliament No.35 of 1989) मुख्यालय : लुमामी, जिला : जुन्हेबोटो (नागालैण्ड), पिनकोड - 798627

Hqrs: Lumami, Dist. Zunheboto (Nagaland), Pin Code - 798627

वेबसाइट / Website : www.nagalanduniversity.ac.in

नाविल/हिप्र-04/2010- खंड-॥-।265

दिनांक: 13 जून, 2023

परिपत्र

कुलपति, नागालैंड विश्वविद्यालय के निर्देशानुसार राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठक ऑनलाइन माध्यम द्वारा दिनांक- 19 जून, 2023, समय- अपरान्ह 02:30 बजे निर्धारित की गयी है। अतः सभी सम्मानित सदस्यों से अनुरोध है कि निर्धारित समय पर दिए गए लिंक के माध्यम से बैठक में सम्मिलित हो कर अपनी सहभागिता स्निश्चित करें।

बैठक लिंक विवरण इस प्रकार है :

राजभाषा कार्यान्वयन समिति बैठक, MEETING OF OLIC, NAGALAND UNIVERSITY

सोमवार, जून 19 · 2:30 - 4:30pm

Time zone: Asia/Kolkata Google Meet joining info

Video call link: https://meet.google.com/buu-vqca-oeq

(आशीष कुमार) हिंदी अधिकारी व जन संपर्क अधिकारी (प्रभारी)

नाविल्/हिप्र-04/2010- खंड-॥- 126.5

दिनांक : 13 जून, 2023

प्रतिलिपि:-

- 1. सचिव, कुलपति, नागालैंड विश्वविद्यालय, कुलपति महोदय के सूचनार्थ।
- 2. निजी सहायिका, कुंलसचिव, नागालैंड विश्वविद्यालय, कुलसचिव महोदय के सूचनार्थ।
- 3. राजभाषा कार्यान्वयन समिति के सभी सम्बद्ध सदस्यों के सूचनार्थ।

नाम विभाग

. अ. संगणक प्रशासक, नागालैंड विश्वविद्यालय, लुमामी विश्वविद्यालय के वेबसाइट पर अपलोड करने हेत्।

5. कार्यालय प्रति।

दिनांक / Date: 19.6.2023 (सोमवार/Monday)

ऑनलाइन मोड (Online Mode)

समय / Time : 02:30 PM

राजभाषा कार्यान्वयन समिति बैठक, MEETING OF OLIC, NAGALAND UNIVERSITY

Monday, June 19 · 2:30 - 4:30pm

Time zone: Asia/Kolkata Google Meet joining info

Video call link: https://meet.google.com/buu-vqca-oeq

राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठक हेतु कार्यावली सूची

Agenda for the meeting of the Official Language Implementation Committee

क्रम सं. Sl. No.	बैठक कार्यावली सूची / Meeting Agenda list
1.	दिनांक 16 जनवरी 2023 को आयोजित अंतिम राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठक की पुष्टि।
	Confirmation of the last Official Language Implementation Committee meeting held on January 16, 2023.
2.	भारत के माननीय राष्ट्रपति द्वारा जारी वार्षिक राजभाषा कार्यक्रम 2023-24 का समुचित अनुपालन।
	Proper compliance of the Annual Official Language Program 2023-24 issued by Honorable President of India.
3.	प्रथम संसदीय राजभाषा समिति एवं विश्वविद्यालय अनुदान आयोग निरीक्षण समिति द्वारा दिये गये सुझावों एव निर्देशों पर यथाशीघ्र कार्यवाही करना।
	Implement action on the suggestions and instructions given by the First Parliamentary Official Language Committee and the University Grants Commission Inspection Committee as soon as possible.
4.	राजभाषा अनुभाग, गृह मंत्रालय के निर्देशानुसार हिंदी सलाहकार समिति का गठना
	Constitution of Hindi Advisory Committee as per the instructions of Official Language Division, Ministry of Home Affairs, Govt. of India.
5.	हिंदी प्रकोष्ठ में राजभाषा से संबंधित पुस्तकों/पत्रिकाओं की खरीद के लिए प्रति वर्ष ₹ 30,000 की राशि स्वीकृत की जा सकती है।
	An amount of ₹ 30,000 may be sanctioned per year for the purchase of books/magazines related to the official language in the Hindi cell.
6.	नागालैंड विश्वविद्यालय द्वारा विज्ञापनों पर खर्च की जा रही राशि को हिंदी व अंग्रेजी दोनों भाषाओँ में जारी किया जाए तथा दोनों भाषाओँ के विज्ञापनों पर सामान राशि खर्च की जाए।
	Expenditure on advertisements by Nagaland University may be released in both Hindi and English languages and the equal amount may be spent on advertisements in both the languages.
7.	सभी संकायाध्यक्षों, अधिकारीयों, निदेशकों, विभागाध्यक्षों, कर्मचारियों को हस्ताक्षर द्विभाषी रूप से करने हेर् प्रेरित किया जाए।
	All Deans, Officers, Directors, Heads of Departments, employees may be encouraged to sign bilingually.
8.	अगली तिमाही (जुलाई-सितम्बर, 2023) में एक ऑनलाइन राष्ट्रीय कार्यशाला का आयोजना
	Organizing an Online National Workshop in the next quarter (July-September, 2023).